
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
              nr. 85 din 24.09.2021 

 
- privind desemnarea reprezentantului Primarului comunei Vama Buzăului în cadrul Consiliului 

de Administraţie al Şcolii Gimnaziale Vama Buzăului, 
pentru anul şcolar 2021 – 2022 

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

Văzând adresa nr. 1313/11.08.2021 a Şcolii Gimnaziale Vama Buzăului, înregistrată la Primăria 
comunei Vama Buzăului sub nr. 4512/16.08.2021; 

Având în vedere prevederile art. 4, alin. (1), lit. ,,b” din Metodologia – cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin 
O.M.E.N. nr. 5154/30.08.2021, coroborate cu prevederile art. 96, alin. (2), lit. ,,b” din Legea nr. 
1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (1), lit. ,,e” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Se desemnează dl. Pintilie Ciprian, preot paroh în cadrul Parohiei Ortodoxe Acriș, ca 

fiind reprezentantul Primarului comunei Vama Buzăului în cadrul Consiliului de Administraţie al 
Şcolii Gimnaziale Vama Buzăului, pentru anul şcolar 2021 – 2022. 

 
     Art.2: Persoana menţionată la art. 1 va duce la îndeplinire toate atribuțiile ce îi revin în calitatea 
de membru în cadrul Consiliului de Administraţie al Şcolii Gimnaziale Vama Buzăului, în 
conformitate cu prevederile O.M.E.N. nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 
 

   Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului 
judeţului Braşov, Școlii Gimnaziale Vama Buzăului şi persoanei menţionate la art. 1.  

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,           
  Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAȘ 
 
           Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                    Adrian – Constantin GĂITAN 

  


